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Buenos Aires, 19 de julio de 2016   

Encuesta de supermercados

Mayo de 2016

En el mes de mayo de 2016, la Encuesta de supermercados relevó las ventas en pesos para un panel de 61 empresas 
distribuidas en todo el territorio nacional, con una apertura de 11 grupos y subgrupos de artículos. Tanto las ventas en 
pesos como el detalle por grupos de artículos se encuentran exhibidos por jurisdicción.

Ventas totales

Las ventas para el mes de mayo de 2016 comprendidas en la encuesta, sumaron un total de 22.764,0 millo-
nes de pesos, lo cual representa un aumento de 24,7% respecto al mismo mes del año anterior. Las ventas 
acumuladas en los primeros cinco meses de 2016 registraron un total de 110.044,2 millones de pesos, lo cual 
representa un aumento respecto al mismo período del año anterior de 27,1%. 

Acumulado 5 meses de 2015 86.575,9 ///

Acumulado 5 meses de 2016 110.044,2 27,1

2015 Enero 17.146,5 ///
  Febrero 16.255,0 ///
  Marzo 17.578,3 ///
  Abril 17.337,3 ///
  Mayo 18.258,8 ///

2016 Enero 21.700,0 26,6
  Febrero 21.090,6 29,7
  Marzo 22.268,8 26,7
  Abril 22.220,8 28,2
  Mayo * 22.764,0 24,7

Ventas en 

millones de pesos

Cuadro 1. Ventas en millones de pesos y variación porcentual

Período
Variación porcentual 

respecto al mismo mes 

del año anterior

Signos convencionales:

 * Dato provisorio
 -- Dato ínfi mo, menos de la mitad del último dígito mostrado
 ... Dato no disponible a la fecha de presentación de los resultados
 e Dato estimado
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Cuadro 3. Ventas en miles de pesos y variación porcentual, por grupo de artículos

Total 22.764.021 24,7

Alimentos y bebidas 14.651.276 24,2
    Bebidas 2.166.667 18,1
    Almacén 5.783.140 26,2
    Panadería 747.020 21,0
    Lácteos 2.752.264 27,3
    Carnes 2.108.739 22,8
    Verdulería y frutería 754.300 23,6
    Alimentos preparados y rotisería 339.146 24,9
Artículos de limpieza y perfumería 3.289.312 26,6
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 774.032 31,8
Electrónicos y artículos para el hogar 1.581.170 24,3
Otros 2.468.232 23,1
     

Continuando con el análisis para el mes de mayo del corriente año, los grupos de artículos que tuvieron los 
aumentos más signifi cativos, con respecto al mismo mes del año anterior, son: Indumentaria, calzado y textiles 
para el hogar (31,8%), Lácteos (27,3%), Artículos de limpieza y perfumería (26,6%) y Almacén (26,2%).

 
Variación porcentual 

respecto al mismo 

mes del año anterior

Grupo de artículos

Jurisdicción

 (1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
 (2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
 (3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

Total 22.764.021 24,7

Ciudad Autónoma de Buenos Aires 3.968.857 27,0
24 partidos del Gran de Buenos Aires 6.047.127 23,8
Resto de Buenos Aires 2.461.095 20,7
Córdoba 1.076.040 21,9
Chubut 814.936 29,4
Entre Ríos  408.623 19,9
Mendoza 1.223.210 24,4
Neuquén 836.625 28,2
Salta 448.337 23,9
Santa Fe 1.139.515 29,7
Tucumán 499.270 23,9
Otras provincias del Norte (1) 1.319.005 23,1
Otras provincias del Centro y del Oeste (2) 677.388 22,2
Otras provincias del Sur (3) 1.843.994 26,9

Ventas en 

millones de pesos

Mayo

2016

Ventas totales por jurisdicción, grupos de artículos y tamaño de cadenas

Las ventas totales en el mes de mayo, registraron un aumento de 24,7% respecto al mismo mes del año anterior.

Las jurisdicciones donde se registraron las subas más importantes fueron Santa Fe (29,7%), Chubut (29,4%), Neuquén 
(28,2%) y Ciudad Autónoma de Buenos Aires (27,0%).

Cuadro 2. Ventas en miles de pesos y variación porcentual, por jurisdicción 

Variación porcentual 

respecto al mismo 

mes del año anterior

Ventas en 

millones de pesos

Mayo

2016
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Las ventas  del mes de mayo de 2016 totalizaron 22.764,0 millones de pesos. De ese total, 18.230,8 millones de pesos 
(80,1%) corresponden a las grandes cadenas y 4.533,2 millones de pesos (19,9%), a las medianas. Las ventas de las 
cadenas grandes y medianas registraron en el mes de mayo de 2016, con respecto al mismo mes del año anterior, 
incrementos de 22,5% y 34,0%, respectivamente.

Las  ventas en pesos por metro cuadrado del mes de mayo en las cadenas grandes y medianas totalizaron 7.045 y 7.908 
pesos respectivamente, registrándose una variación con respecto al mismo mes del año anterior de 22,4% en el caso de 
las grandes cadenas y de 27,1 % en lo que respecta a las medianas.

En el cuadro que sigue, se expone con una apertura por jurisdicción y para los 11 grupos de artículos, las ventas en miles 
de pesos para el mes de mayo de 2016.

Cuadro 4. Ventas en miles de pesos y variación porcentual, por tipo de cadena

Todas las cadenas 22.764.021 24,7

Cadenas grandes 18.230.870 22,5
Cadenas medianas 4.533.151 34,0
     

Cuadro 5. Ventas a precios corrientes por metro cuadrado, por tipo de cadena. Variación porcentual

Todas las cadenas 14.953 24,8

Cadenas grandes 7.045 22,4
Cadenas medianas 7.908 27,1

Tipo de cadena

Variación porcentual 

respecto al mismo 

mes del año anterior

Tipo de cadena

Variación porcentual 

respecto al mismo 

mes del año anterior

Cuadro 6. Ventas en miles de pesos por grupos de artículos, según jurisdicción

Grupo de artículos

Total 22.764.021 3.968.857 6.047.127 2.461.095 1.076.040

Bebidas 2.166.667 428.435 688.465 220.420 106.185
Almacén 5.783.140 954.926 1.555.196 663.389 282.456
Panadería 747.020 218.385 221.647 71.749 20.509
Lácteos 2.752.264 576.920 746.280 338.296 90.438
Carnes 2.108.739 371.815 440.426 211.556 83.634
Verdulería y frutería 754.300 160.850 150.181 86.272 33.882
Alimentos preparados y rotisería 339.146 82.090 101.412 23.098 11.015
Artículos de limpieza y perfumería 3.289.312 565.253 889.393 398.019 118.624
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 774.032 80.910 189.781 79.853 40.848
Electrónicos y artículos para el hogar 1.581.170 190.567 489.412 178.546 80.676
Otros 2.468.232 338.706 574.934 189.897 207.772

2016

Mayo

Total
Ciudad 

Autónoma de 
Buenos Aires

24 partidos del 
Gran Buenos 

Aires

Resto de 
Buenos 

Aires
Córdoba

miles de pesos

(Continúa)

Ventas en 

millones de pesos

Mayo

2016

Ventas en 

millones de pesos

Mayo

2016
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Grupo de artículos
2016

Mayo

Chubut Entre Ríos Mendoza Neuquén Salta

Total 814.936 408.623 1.223.210 836.625 448.337

Bebidas 69.603 34.426 101.664 62.264 36.655
Almacén 183.943 104.467 433.475 177.413 105.828
Panadería 18.710 10.159 25.469 19.396 9.259
Lácteos 120.076 45.697 72.889 115.172 33.685
Carnes 79.965 20.179 164.742 115.806 59.274
Verdulería y frutería 39.346 10.848 17.552 33.932 5.774
Alimentos preparados y rotisería 9.388 4.443 12.718 13.966 5.539
Artículos de limpieza y perfumería 118.195 69.683 170.614 118.170 66.954
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 37.989 16.746 53.513 41.137 13.786
Electrónicos y artículos para el hogar 54.270 38.199 62.864 55.618 37.546
Otros 83.452 53.778 107.708 83.750 74.037

Grupo de artículos

Mayo
2016

Santa Fe Tucumán
Otras 

provincias 
del Norte(1)

Otras provincias 
del Centro y del 

Oeste(2)
Otras provincias 

del sur(3)

Total 1.139.515 499.270 1.319.005 677.388 1.843.994

Bebidas 75.957 38.934 106.529 44.477 152.653
Almacén 312.905 112.588 313.744 196.965 385.846
Panadería 43.376 10.607 32.453 12.702 32.600
Lácteos 118.403 41.696 106.348 47.210 299.153
Carnes 96.202 53.057 129.243 63.067 219.773
Verdulería y frutería 42.573 8.423 34.400 12.960 117.306
Alimentos preparados y rotisería 16.942 6.747 30.127 8.882 12.780
Artículos de limpieza y perfumería 164.133 63.003 185.126 95.623 266.523
Indumentaria, calzado y textiles para el hogar 49.804 17.841 47.030 29.669 75.125
Electrónicos y artículos para el hogar 75.666 42.858 89.442 59.442 126.062
Otros 143.554 103.517 244.563 106.389 156.173

(1) Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2) Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3) Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.

miles de pesos

miles de pesos

Cuadro 6. (conclusión)

Se estiman dos tipos de relaciones que aportan información adicional, el primero relativo a  las ventas en miles de pesos 
por número de bocas, y el segundo a las ventas promedio medida en pesos por metro cuadrado. A continuación se 
presentan ambas relaciones para el mes de mayo de 2016 para cada una de las jurisdicciones.
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Cuadro 7. Ventas en miles de pesos por boca y por metro cuadrado, según jurisdicción. Mayo de 2016

Período
Ventas totales

en miles
de pesos

Superfi cie
del área de 

ventas en m2

Ventas  
por m2

en pesos

Ventas  por 
boca en miles 

de pesos

Número 
de 

bocas

Total 22.764.021 2.284 9.967 3.162.677 7.198
     
Ciudad Autónoma de Buenos Aires 3.968.857 791 5.018 472.405 8.401
     
24 partidos del Gran Buenos Aires 6.047.127 413 14.642 785.721 7.696
     
Resto de Buenos Aires 2.461.095 295 8.343 412.796 5.962
     
Córdoba 1.076.040 120 8.967 226.339 4.754
     
Chubut 814.936 53 15.376 104.217 7.820
     
Entre Ríos 408.623 39 10.478 52.560 7.774
     
Mendoza 1.223.210 122 10.026 202.521 6.040
     
Neuquén 836.625 52 16.089 97.889 8.547
     
Salta 448.337 42 10.675 72.400 6.192
     
Santa Fe 1.139.515 68 16.758 148.880 7.654
     
Tucumán 499.270 28 17.831 86.181 5.793
     
Otras provincias del Norte (1) 1.319.005 94 14.032 250.449 5.267
     
Otras provincias del Centro y del Oeste (2) 677.388 45 15.053 100.148 6.764
     
Otras provincias del Sur (3) 1.843.994 122 15.115 150.171 12.279

(1)Comprende las provincias de Corrientes, Chaco, Formosa, Jujuy, Misiones y Santiago del Estero.
(2)Comprende las provincias de Catamarca, La Rioja, San Juan y San Luis.
(3)Comprende las provincias de La Pampa, Río Negro, Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur.
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Personal ocupado asalariado, salarios brutos y contribuciones patronales

El personal ocupado total en el mes de mayo de 2016 ascendió a 98.830 ocupados, de los cuales 11.719 son aquellos con 
cargos jerárquicos que representan el 11,9% del total de ocupados, el 88,1% restante se compone de cajeros, administrativos 
y repositores que suman 87.111 ocupados.

A continuación se presentan los sueldos, salarios brutos y contribuciones patronales por categoría de ocupación. Los 
mismos ascienden para el mes de mayo de 2016 a 1.871.415 miles de pesos de salarios brutos y 516.807 miles de pesos 
de contribuciones patronales. La variación del mes de mayo de 2016 respecto al mismo mes del año 2015 fue de 31,2% 
y 44,6% para los sueldos y salarios brutos y las contribuciones patronales respectivamente para el total de las categorías 
ocupacionales.

Los salarios brutos promedio medidos en pesos, en el mes de mayo de 2016, fueron pesos 35.729 para Gerentes, 
supervisores y otro personal jerárquico 16.676 pesos por Cajeros, administrativos, repositores y otros. En el caso de los 
asalariados de mayor jerarquía que componen este panel, tuvieron una variación porcentual de 28,2% en mayo de 2016 
respecto al mismo mes del año anterior.
Asimismo, los cajeros, administrativos, repositores y otros alcanzaron una variación porcentual en mayo de 2016 respecto 
de mayo de 2015 de 34,2%.

Cuadro 8. Personal ocupado asalariado, por categoría

Total 98.830 – 1,2

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  11.719 – 1,5
Cajeros, administrativos, repositores y otros 87.111 – 1,1

Cantidad de personal 

ocupado

Mayo

Variación 

porcentual 

respecto al 

mismo mes 

del año 

anterior

2016

Cuadro 10. Sueldos y salarios brutos promedio en pesos, por categoría

Total 17.849 25,2

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  35.729 28,2
Cajeros, administrativos, repositores y otros 16.676 34,2

pesos %

Cuadro 9. Sueldos y salarios brutos y contribuciones patronales, por categoría

Mayo

Mayo

Variación porcentual 

respecto al mismo mes 

del año anterior

Variación porcentual 

respecto al mismo mes 

del año anterior

2016

2016

Total  

Sueldos y salarios brutos 1.871.415 31,2

Contribuciones patronales 516.807 44,6

Gerentes, supervisores y otro personal jerárquico  

Sueldos y salarios brutos 418.711 26,3
Contribuciones patronales 105.542 26,7

Cajeros, administrativos, repositores y otros  

Sueldos y salarios brutos 1.452.703 32,7
Contribuciones patronales 411.265 50,0

miles de pesos %


